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Sammendrag
Ved kartleggingen i Friarflord-områdeter kommet frem at følgende faktorer er betingende for opptreden
av brytbar fyllitt-"skifer":
- en konstant, parallell sedimentær lagdeling med en regelmessig veksling av jevnkorninge silt- og

arkoselag
- ingen forstyrrelser av den opprinnelige lagdelingen ved (små) folding eller forkastning.
- en akseplanskifrighet som er planparallell med lagdelingen
- en differentiell bevegelse ('flexural slip") parallelt de sedimentære lagdelingsplan
- en lav metamorfosegrad.

Ovennevnte faktorer blir innfridd i flere fylitthoresonter innenfor en ca. 150 m mektig sone ved
Friareord. Denne sonen er ca. 3.8 km lang og har sannsynligvis største utholdenhet mot sypet i den
nordlige delen.
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INNLEDNING

Høsten 1973 ble det utført en geologisk kartlegging av et område vest og

syd for Friarfjord, Lebesby kommune i Finnmark. Arbeidet ble utført i

regi av Norges geologiske undersøkelses Nord-Norge prosjekt og for-

målet med kartleggingen var å få klarlagt mulighetene for drivverdig

skifer i området.

Feltarbeidet ble utført i tidsrommet 10.9. - 10.10 1973 av geolng Jan J.

Cranrer og av geolog Karl Oscar Sandvik og vit. ass. Knut 0. Bakken i

august - september 1973.

Samtidig med kartleggingen har NGU utført et boreoppd.rag for Lebesb y

kommune på den drivbare skifersonen. Resultatene av boringen og en teknisk

vurdering av skiferen er beskrevet i NGU rapport nr. 1193.

Det kartlagte området ar på ca. 55 km2 og er både lett tilgjengelig og

godt blottet. For kartleggingen ble brukt flybilder med målestokk ca.

1: 20 000 (Widerøe serie 821), som også e-r grunnlaget for det geologiske

kartet (fig. 2). AllevifilclerblemÂltog angitt 4.81:1gsystemet.

Litteratur:

Føyn, S. (1960) i NGU nr. 212a, Geology of Northern Norway, XXI. Int.

Geol. Congress Oslo.

Laird, Ivi.G. (1972) Stratigraphy and Sedimentology of the Laksefjord

Group, Finnmark. NGU nr. 2718.



GEOLOGISK OVERSIKT 4

Bergartene i det kartlagte området tilhører LAKSEFJORD Gruppen

beskrevet av Føyn (1960).

Kartet på bilag 1 gir en oversikt over hovedtrekkene av geologien i

Lakeefjord området.

LAKSEFJORD Gruppen kan fordeles i tre hovedformasjoner:

Friarford formas'onen: en serie av hovedeakelig mørk fyllitt

eorn underst har kvartsitt og arkoselag som overgang til

Landerstard forma 'onen: en lye kvartgitt med lag av kvarts- og

-jaep Onglomerat,

Wordlormas en: lyse og mørke konglomwrater (deformert)

med grønn fyllitt.

Av disse formasjoner foreku ... ser kun de første to i det kartlagte området.

/fjord formasjonen opptrer like øst og syd -for dette ornritlet (bilag 1)4

Bergartene av LAKSEFJORD Gruppen tilhører det kaledonske parautokton

allokton som ligger diskordant over eokambriske og prekambriske berg-

arter. I dette området er disse bergartene foldet og irnbrikkert, alle er

lavmetamorfe (bilag 2).

Foldingen og metarnorfosen har imidlertid vært såpass kraftig at det ble

dannet en utpreget akseplanskiferighet i de mindre kompetente bergarter.

Ved Friarfjord opptrer noen deler av den foldete fyllitteerien en forholds-

vis regelmessig og konstant sedimentær lagdeling. Der hvor denne lagdel-

ingen er planparallelt akseplanskiferigheten forekommer partier med

brytbar

I-det aktuelle området er det-stur sannsynlighet for opptreiden av brytbar

'flekifer" i en sone av ca. 3,8 km i østflanken av en synformstruktur ved

Friarfjord (se profil bilag 2).
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STRATIGRAFI OG BERGARTSBESKRIVELSE

LAKSEFJORD Gruppen er her den underste gruppen i det metamorfe

kaledonske komplekset som ligger over lav-til umetamorfe eokambriske

og prekambriske bergarter. Kalak gruppen med høyere metamorfe berg-

arter (kvartsitter og glimrnerskifre) ligger diskordant over skøvet opp på

Lalcsefjord gruppen.

LAKSEFJORD Gruppen består av lavxnetannarfe kbistiske sedimenter,

som med sine-tre formasjoner representerer en oVergang fra kontinentale

ferslcvanns avietninger-via kystneert- til marine typvann avsetninger.

Ditarsarrt-forrnasjonens er :(fra mider exttri everkt) Tfjirt&, 'Lander sfjord-

ag-rsiasfjord formasjonen. Disse farnaciajortene'Viterfatierroverganger

orhele LAKSFJORD Grutpen kan betraktes-scan en kontinuerlig sekvens

med en mektighet av ca. 6000 rn eller rner (Laird 1972).

Alderen til disse bergarter er usikker, men på gnmnlag av litologiske

korrelasjoner med høy-erernetamorfe berarter av sparagmitt serien

lenger vest (se NOU-raPportnr.-1118/ 1), er en eokambrisk alder sann-

synlig. Videre bar Laird`tr972) sarnmenlignet LA-KSITJORD Gruppen

meditaggo gruppen-fra Varanger halvøya, og han har funnet tildels gode

litblogiske kornylasjoner. Alderen av Raggo gruppen er usikker, men

en sen-prekambrisk/eokambrisk alder blir regnet som mest sannsynlig.

Både i Landersijord og i Friarfjord formasjonen forekommer diabasganger

som nesten alltid er linbeformete (boudinerte). De opptrer i overkanten

av Landersfjord formasjonen og i hele Friarfjord formasjonen. Det gjelder

ber antagelik ganger som intruderte (sub)parallell skifrigheten under

hoveddeformasjonen.

I det kartlagte området forekommer kun Landersfjord og Friarfjord forma-

sjonene, som har følgende bergartsbeekrivelse (se også stratigrafisk søyle,

bilag 2) :

- lander erdr€larmas 'onerr •

—* Denrce-forniasjonen•består hb ükdfigwrrnariiic gi tinaLaswaav8etninger

-- som iilarØvente delenavlorrnasjonenhan-ent-tYcleltgfatiesovergang til

mEr ypvarths-miljø. n er -Icvartstterraid flera kanglomerat-




lag iblandet, og stverst tynne lag av siltstonelworav antallet og rnektigheten
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øker , oppover. Ved kartleggingen er den øvre grensen for Landersfjord

formasjonen trukket ved underkanten av en ca. 100 m mektig enhet med

kvarterik fyllitt og kvartsittbenker. En underbegrensning for formasjonen

er ikke kartlagt, slik at det her bare kan nevnee mektigheten som Laird

(1972) beskriver, og som i dette området maks. er 2600 m.

Kvartsitten har en hvit til lysegrønn farge og er middelskornig og massiv

i adskilte lag som varierer i mektighet fra ca. 10-50 cm. Den består av

ren kvarts med noe feltspat i -overkanten av formasjanen. Ofte ser en

opptreden av spredte jaspiskorn.

I kvartsitten sees flere sedimenteere strukturer hvorav cross-bedding,

gradert lagering og konglomerat er mest utviklet. Enkelte konglomerat-

lag kan være opptil 5 m mektig i dette området, og inneholder rundete,

hvit- rød- og grønnfargete kvartsittfragmenter. Disse.lag kan ofte være

rødfargete på grunn av jaspis fragmenter på opptil ca. 5 cm.

Friarf 'ord formas'onen.

Denne formasjonen består hovedsakelig av en klastisk dypvanns aveetning

som i undorkanten her en tradvis overgang til Landersfjord formasjonen.

Hovedbergarten er en siltstone med korthmerlige, '1-2 mm tynne lag av

finkornet sandsten. Under rnetamorfosen har bergarten blitt omvandlet

til en mørk fyllitt. Lokalt opptrer fra 0,1 - 2 m tykke arkose og kvart-

sittlag som delvis killer ut i lateral retning. Disse lag har vanligvis litt

grovere kornstørrelse og viser svake sedimentære strukturer som kryss-

kiktning og gradert lagning. Under kartleggingen i Friarfjord området er

- den-undre rdel av Friarfjord formasjonen inndelt i to enheter. Den under ste

enheren eom ligger direkte over de massive kvartsittlagene av Landerefjord

formasjonen er ca. 100 m tykk og består- av en tydelig facies overgang

medkvarintik Tyllitt-og flere- kvartsittlag. Over fedger en ca. 200 m mektig

lysgrå kvartwittenhet nred--diskonthinerlig-fyllittlagog enkelte konglomerat-

- — —harisonter (mäks 1 m rriektig): øverst i kvartsittenhetenfitnes det flere steder

• - pen-e-eksernpler avgacies overrgang til siltstone4acies av hovedenheten.

Hovedenheten er ikke videre underfordelt, -men i burmen farekammer ved

-• -sidetrav en mer kvartsrik fyllitt og enkelte-kva‘Lbittlag; også enkelte

1-20 ern tykke kalklag.

på -grunnlag av erosjon og forvitring-erdet-bare-mnlig-å-angi--en minimums

-- rnektighet av Friarfjord-formasjonen, sam -er beregnet på en ca. 700 m.
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Laird angir en minimums mektighet på ca. 1200 m for formasjonen i

hele Laksfjord området, under forbehold av de mange småfolder.

TEKTONIKK

I Friarfjord området er det bare iakttatt en hoved-deformasjonsfase

med folding og forkastning. Som antydning for en yngre deformasjon

opptrer kun forkastninger.

Under hoveddeforrnasjonen er bergarten tilhørende Landersfjord og

Friarfjord formasjonen, -foldet og overskøvet langs foldningsforkastningene

på grunn av ettrykk fra NV.-Denne retningen faller sammen med den

regionale hovedretningen av over skyvningen av kaledonidene over pre-

kambriske bergarter.Foldestrukturen varierer fra å være åpen til

asymetrisk med akseplan som faller mot NV. Foldningstypen er for

det meste "flexural-slip"-n(differentiel1 bevegelse) -foldning med mye mer

småfolding i de mindre kompetente bergarter sorn fyllittskiferen.

(seprofilene bilag 2). Fdette-amrådet-vises Landersfjord kvartsitten

i to storre-antiformstrukturer med overfoldete østflanker, Imellom

disse to strukturene er Friarfjord formasjonen foldet i en tett synform-

struktur. I fyllitten opptrer hyppig parasiteere folder (dragfolder) som

i ekstrem form fremtrer som mindre isoklinale folder.

Alle folder har akser med retning ca. 20-220g NNØ-SSV, og med fall

fra svak syd til overveiende svak nord.

Foldningsforkastninger opptrer som regel på grensen mellom Landers-

- fjorditivartsitt og de mindre massive fyllitter av.Friarfjord forma sjonen.

Langs med disse forkastningsplanen vises som oftest diskordanse,

- idettlen vesentlige blokkligger over skøvetrriot Seb over den østlige

blokken.

“-Dtabastaugene som-oplarer fyllitten er for detrrresterliskordant til lag-

- -delingen og forekommer som boudinerte linser parallelt akseplanskifrig-

heten.-Dette tyder på at den ovennevnte overskyvningsfase sannsynligvis

opptrådte sent i hovedfasen.

Destore, -ca. 93- V og.NØ;-SV-forkastninger som skjærer diskordant folde-

strukturene, tilhører deformasjoner yngre enn hovedfasen. Forkastningene
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viser for det meste en liten spranghøyde i vertikal retning.

Det er ellers ikke iakttatt folder som tilhører yngre deformasjonsfaser.

OPPTREDEN AV BRYTBAR "SKIFER"

Ved Friarfjord forekommer brytbar fyllittskifer i en smal sone med en

lengde av ca. 3,8 km (bilag 2). Sonen er en del av fyllittenheten av

Friarfjord formasjonen som her er lett spaltende og har planparallelle

lag.

Skiferlagene opptrer i-denne sone en bredde-av maks.200 rn som til-

evarer za-. 150 rn stratigrafisk mektighet. Innenfor denne mektighet

forekormner imidlertid kvartsittlag og diabasganger som forringer

andelen av brythar skifer. Derimot itar størsteparten av-fyllitten her

en temmelig konstant, parallell sedimentær lagdeling med en regel-

messig veksling av silt og arkoselag.

I denne sonen, som for det meste går langsmed stranden på vestsiden

av fjorden, har skiferen et konstant strsek og fall (ca. 225g-60g NV).

Sonen utgjør en del av- østflanken av -den tette synformetrukturen SOM

folder her Friarfjordformasjonen (se -profil bilag 2).

I denne delen opptrer skjelden små dragfolder, men det har bare vært

differentiell bevegelse av lagene. Denne type bevegelse skjer parallelt

de opprinnelige lagdelingsplan, som her dessuten er planparallelt

akseplanskiferigheten. I tillegg til de ovennevnte sedimentære- og

strukturelle faktorer, kommer den forholdevis lavemetamorfose-

graden av fyllitten. Den gjør at de differentielle bevegelsesplan er

forhUldsvis lett spaltende .

De geologiske'kravene earn -må være tilfiedistilt-forat fyllitten skal

kunne brytes som skifer, etellers bare Oppfyllt i'noen 51111 adskilte

—••-sroner i den sydelige delen av synforrnstrukturen (bilag 2). Denne struk-

-- turen -harimidlertid en loldeakse BOM faller mot nord. Dette -betyr at en

-lenget mot syd nærmer seg am-bøyningen av synformen, -samtidig som en

- komm-er ned ilavere stratig-raftske nivåep. -Det- er derfor lite sannsynlig

-at-disse små soner har-nonesentlig utholfienhetrnot dypet. På sarnine



grunnlaget er det imidlertid stor sannsynlighet for at disse faktorer i

hovedsonen ved Friarfjord, fortsetter i den nordlige delen lenger mot

dypet enn i sydenden av sonen.

KONKLUSJON

Ved kartleggingen i Friarfjord området er kommet fram at følgende

faktorer er betingende for upptreden av brytbar fyllitt-"skifer":

en konstant, sedimentær lagdeliug naed en regel-

me esig vekslingav jevnkorninge arkoselag,

ingen for etyrrelse av den opprinnelige laidelingen ved (små)

folding eller forkastning,

-err elturp-lanskiferighet so-nrer-planparallell med lagdelingen,

en differentiell bevegelse ("flexural slip") parallelt de sedi-

mentære lagdelingsplan,

en lav metamarfosegrad.

Overnecnte faktorer blir innfridd i flere fyllitthorisonter innenfor en ca.
150 m rnektirsone ved Friårfjord. Denne sonen er ca. 3, 8 km lang og

- -har sannsynligvis største utholdenhet mot dypet--i- ten-nerrdlige delen.

Trondheim, den 23. mai 1975

042,011~ .

an J. Cramer
geolog
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